




杭州兴鑫新材料有限公司年再生 7500 吨废活性炭集中再生中心（绿岛）项目环境影响报告书 

 I 

目   录 

1 概述 ................................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来及先进性分析 ........................................................................................... 1 
[...]
0.75 秒。有机聚合物加工或其他生产工序的

进口 VOCs 浓度很低时可适当降低相关参

数要求。 

采用活性炭作为吸附剂的企业，宜选用颗粒

状活性炭。颗粒状活性炭的碘值不宜低于

800mg/g。 

本项目危废暂存库产生的有机

废气采用活性炭吸附，活性炭

吸附装置按照《吸附法工业有

机废气治理工程技术规范》（HJ 

2026-2013）、《浙江省分散吸

附—集中再生活性炭法挥发性

有机物治理体系建设技术指南

（试行）》进行设计、建设与

运行管理，活性炭每 500h 更换

一次，活性炭初装量为 2.0t； 

活性炭吸附剂的气体流速不超

过 0.6 米/秒，废气在吸附层中

的停留时间不低于 0.75 秒； 

本项目选用颗粒状活性炭碘值

不低于 800mg/g； 

符合 

（五）新建、改建和扩建涉 VOCs 项目不使

用低温等离子、光氧化、光催化等低效治理

设施（恶臭异味治理除外）。 

本项目为扩建项目，项目危废

暂存库产生的有机废气采用活

性炭吸附处理，不涉及低温等

离子、光氧化、光催化等低效

治理设施。 

符合 

三、VOCs

无组织排放

控制相关要

求 

（一）优先采用密闭设备、在密闭空间中操

作或采用全密闭集气罩收集废气的方式，并

保持微负压运行。密闭空间或全密闭集气罩

常开开口面（进出通道、窗户、补风口等）

的控制风速参照《印刷工业污染防治可行技

术指南》（HJ 1089—2020）附录 D 执行，

即与车间外大气连通的开口面控制风速不

本项目危废暂存库全密闭，并

保持微负压运行，密闭空间开

口面的控制风速不低于 1.2 米/

秒。 

符合 



杭州兴鑫新材料有限公司年再生 7500 吨废活性炭集中再生中心（绿岛）项目环境影响报告书 

 
58 

小于 1.2 米/秒；其他开口面控制风速不小于

0.4 米/秒。当密闭空间或全密闭集气罩内需

要补送新风时，净抽风量应满足控制风速要

求，否则应在外层设置双层整体密闭收集空

间，收集后进行处理。 

（三）根据行业排放标准和《挥发性有机物

无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）

要求，做好工艺过程和公用工程的 VOCs

无组织排放控制。完善非正常工况 VOCs

管控，不得进行敞开式退料、清洗、吹扫等

作业。 

本项目为废活性炭再生利用，

VOCs 无组织排放可以满足《大

气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）和《挥发性

有机物无组织排放控制标准》

（GB 37822-2019）要求，项目

不涉及非正常工况 VOCs 管控。 

符合 

四、数字化

监管相关要

求 

（一）完善无组织排放控制的数字化监管。

针对采用密闭空间、全密闭集气罩收集废气

的企业，建议现场安装视频监控，有条件的

在开口面安装开关监控、微负压传感器等装

置，确保实现微负压收集。 

企业将完善无组织排放控制的

数字化监管，现场安装视频监

控，在开口面安装负压传感器，

确保实现微负压收集。 

符合 

（二）安装废气治理设施用电监管模块，采

集末端治理设施的用电设备运行电流、开关

等信号，用以判断监控末端治理设施是否正

常开启、是否规范运行。可结合工作需要采

集仪器仪表的必要运行参数。 

企业将安装废气治理设施用电

监管模块，采集末端治理设施

的用电设备运行电流、开关等

信号，用以判断监控末端治理

设施是否正常开启、是否规范

运行。 

符合 

（三）活性炭分散吸附设施应配套安装运行

状态监控装置，通过计算累计运行时间，对

照排污许可证或其他许可、设计文件确定的

更换周期，提前预警活性炭失效情况。活性

炭分散吸附设施排放口应设置规范化标识，

便于监督管理人员及时掌握活性炭使用情

况。 

企业将配套安装运行状态监控

装置，通过计算累计运行时间，

提前预警活性炭失效情况。活

性炭分散吸附设施排放口应设

置规范化标识，便于监督管理

人员及时掌握活性炭使用情

况。 

符合 

由上表可知，本项目符合由上表可知，本项目符合《浙江省臭氧污染防治攻坚

三年行动方案》（浙美丽办[2022]26 号）要求。 

2.6.15 萧山区衙前镇配套设施 

萧山区衙前镇位于东经 120°20′20″~120°25′46″，北纬 30°07′35″~30°10′31″之间，

地处萧山区中部东端，东邻瓜沥镇，南接绍兴县杨汛桥镇，西靠新塘街道，北依新

街街道。目前开发区的配套设施情况如下： 

1、给水 

衙前镇的现状给水干管主要分布在新螺公路至萧绍路之间的现状建成区，并通

过萧绍路、吟新路等通道与萧山城区、坎山联系，管径 DN200~DN1200。 

2、排水 

https://baike.baidu.com/item/%E7%93%9C%E6%B2%A5%E9%95%87/6206795?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%8D%E5%85%B4%E5%8E%BF/1354011?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%A1%98%E8%A1%97%E9%81%93/6595423?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E8%A1%97%E8%A1%97%E9%81%93/1711622?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E8%A1%97%E8%A1%97%E9%81%93/1711622?fromModule=lemma_inlink


杭州兴鑫新材料有限公司年再生 7500 吨废活性炭集中再生中心（绿岛）项目环境影响报告书 

 
59 

萧山临江污水处理厂始建于 2000 年 7 月，一期规模 7.5 万吨/日处理线，建成于

2002 年 7 月，2005 年 6 月通过环保三同时验收，现已停运；二期工程始建于 2007

年 6 月，设计处理规模为日处理废水 22.5 万吨，2012 年 5 月建成投运，2014 年 12

月通过三同时验收。污水收集范围覆盖到萧山东部地区 11 个镇、两个省级工业园区

以及大江东地区。 

⑴临江污水处理厂一期工程概况 

临江污水处理厂一期工程设计日处理能力为 30 万 m3/d，占地面积 31.2 公顷（468

亩），于 2004 年 11 月开工建设，2006 年 9 月 21 日正式通水运行。采用改良型 A-B

工艺，污水经处理后排放杭州湾海域。临江污水厂服务范围内废水以工业废水为主，

其中 80%为印染废水、12%为化工废水、8%为生活及其它废水。 

根据《杭州市人民政府办公厅关于印发进一步加大杭州市污染减排工作力度实

施方案的通知》（杭政办函[2007]262 号要求，2008 年年底前，临江污水处理厂的

COD 出水标准要从 180mg/L 提高到 100mg/L 以下。临江污水处理厂于 2008 年、2009

年进行了二次提标技术改造。主要包括：将吸附池改建成混凝反应池，调整初沉池、

二沉池堰板，厌氧池增设回流管（AO 工艺）及挡板，曝气池原微孔膜片更换为中

孔膜片，新建污泥浓缩池，新增离心脱水机 2 台，添置预处理泥泵及管道等。二次

技改工程于 2009 年 9 月完工。 

⑵临江污水处理厂二期工程概况 

临江污水处理厂二期工程建设内容主要为污水处理厂提标和扩建工程，不包括

厂外污水管网收集系统和排江管道和排放口，具体内容为： 

①提标工程：针对现状一期工程 30 万 m3/d 污水处理设施进行提标改造，使出

水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。 

②扩建工程：污水厂扩建 20 万 m3/d 处理规模，出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中一级 A 标准。 

该工程利用已建尾水排放管道和排放口，不新建尾水排放管道和排放口。临江

污水处理厂提标改造后一期、二期处理工艺流程见图 2.6-4 和图 2.6-5。 



杭州兴鑫新材料有限公司年再生 7500 吨废活性炭集中再生中心（绿岛）项目环境影响报告书 

 
60 

 
图2.6-4  临江污水处理厂一期提标改造后污水处理工艺总流程图 

 
图2.6-5  临江污水处理厂二期扩建工程污水处理工艺流程图 

⑶临江污水处理厂运行情况 

本次环评收集了萧山临江污水处理厂提标改造后 2023 年 1 月至 3 月的在线监测

数据，其曲线图如下。 



杭州兴鑫新材料有限公司年再生 7500 吨废活性炭集中再生中心（绿岛）项目环境影响报告书 

 
61 

 

 

 

图2.6-6 萧山临江污水处理厂工业废水处理工程尾水2023年1月至3月监测结果曲线图 



杭州兴鑫新材料有限公司年再生 7500 吨废活性炭集中再生中心（绿岛）项目环境影响报告书 

 
62 

由上图可知，2023 年 1~3 月监测结果曲线图可知，萧山临江污水处理厂工业废

水处理工程尾水各类指标中 pH、COD、氨氮、总磷浓度均能满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

3、供气 

衙前镇的天然气由杭州中燃城市燃气发展有限公司衙前分公司提供，现全镇已

接通天燃气管网。 

现状衙前镇燃气气源来自萧山 2#门站，管线沿 104 国道、彩虹大道、农运路、

螺东路、新螺公路等主要道路敷设，管径 DN160~DN325。 

4、供热 

衙前镇内目前无集中供热的热电厂，但目前衙前镇内企业的供热通过杭州萧越

热电有限公司供热。杭州萧越热电有限公司位于萧山区瓜沥镇长巷村，距离衙前镇

仅有 500m，该热电厂主要为瓜沥镇西南片昭东及衙前纺织工业园区用热规划而建设

的公用工程。热电厂始建于 2003 年，是一家以供热为主、热电联产的生产企业，担

负着瓜沥镇西南片昭东、衙前镇萧山纺织工业园区及周遍地区各企业事业单位供热

任务。 

热电厂目前建设规模为 3 炉 2 机，即 3*75t/h 循环流化床锅炉及 1*12000KW 背

压机组，1*6000KW 背压机组，使对外供热能力达到 80t/h，最大供热能力可达到

182t/h。 

5、固废处置 

衙前镇内企业目前的危险固废处置主要依托杭州地区的杭州立佳环境服务有限

公司和杭州大地海洋环保股份有限公司处置，另外还委托杭州富阳申能固废环保再

生有限公司、绍兴华鑫环保科技有限公司、浙江金泰莱环保科技有限公司等主要省

内主要危废处置单位处置。 

表2.6-12  主要危险废物处置单位的许可经营情况表 

企业

名称 

经营危险废

物类别 
经营危险废物代码 

许可量

（吨） 

利用

处置

方式 

许可证到

期时间 

杭州

立佳

环境

服务

有限

公司 

HW02、

HW03、

HW04、

HW05、

HW06、

HW07、

HW08、

HW09、

HW11、

HW12、

HW13、

HW14、

HW16、

271-001-02、271-002-02、271-003-02、271-004-02、271-005-02、272-001-02、272-003-02、

272-005-02、275-001-02、275-002-02、275-003-02、275-004-02、275-005-02、275-006-02、

275-008-02、276-001-02、276-002-02、276-003-02、276-004-02、276-005-02、900-002-03、

263-001-04、263-002-04、263-003-04、263-004-04、263-005-04、263-006-04、263-007-04、

263-008-04、263-009-04、263-010-04、263-011-04、263-012-04、900-003-04、201-001-05、

201-002-05、201-003-05、266-001-05、266-002-05、266-003-05、900-004-05、900-401-06、

900-402-06、900-404-06、900-405-06、900-407-06、900-409-06、336-001-07、336-002-07、

336-003-07、336-004-07、336-005-07、336-049-07、071-001-08、071-002-08、072-001-08、

251-001-08、251-002-08、251-003-08、251-004-08、251-005-08、251-006-08、251-010-08、

251-011-08、251-012-08、900-199-08、900-200-08、900-201-08、900-203-08、900-204-08、

900-205-08、900-209-08、900-213-08、900-214-08、900-215-08、900-216-08、900-217-08、

900-218-08、900-219-08、900-220-08、900-221-08、900-249-08、398-001-08、291-001-08、

900-210-08、900-005-09、900-006-09、900-007-09、251-013-11、252-001-11、252-002-11、

22400 焚烧 2027.4.13 



杭州兴鑫新材料有限公司年再生 7500 吨废活性炭集中再生中心（绿岛）项目环境影响报告书 

 
63 

HW17、

HW18、

HW19、

HW21、

HW23、

HW31、

HW33、

HW34、

HW35、

HW37、

HW38、
